
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 136 del 07/02/2022

Questo lunedì 07 del mese di Febbraio

dell' anno 2022 video conferenza

INVITO A PRESENTARE PERCORSI IFTS IN APPRENDISTATO ATTIVITÀ
AUTORIZZATE PER IL FINANZIAMENTO DELL'ACCESSO ATTRAVERSO
ASSEGNI DI ACCOMPAGNAMENTO/PERSONALIZZAZIONE E FORMATIVI.
PROCEDURA DI PRESENTAZIONE JUST IN TIME - ALL. 1 DELIBERA DI
GIUNTA REGIONALE N. 774/2021 - PROROGA TERMINI PER LA
PRESENTAZIONE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 6

Struttura proponente:

GPG/2022/145 del 31/01/2022Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le Leggi Regionali:

 n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto
l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in
integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 n.  17  del  1^  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione
dell’occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del
Lavoro” e ss.mm.ii.;

 n. 5 del 30 giugno 2011, “Disciplina del sistema regionale
dell’istruzione e formazione professionale” e ss.mm.;

Richiamata  la  normativa  e  le  disposizioni  nazionali  e
regionali in materia di percorsi di istruzione e formazione
tecnica superiore (IFTS) per l’acquisizione di un certificato
di specializzazione tecnica superiore;

Vista  la  Deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  della
Regione  Emilia-Romagna  n.  75  del  21  giugno  2016  "Programma
triennale delle politiche formative e per il lavoro – (Proposta
della Giunta regionale in data 12 maggio 2016, n. 646)”;

Richiamato, inoltre, l’art. 31 della L.R. n. 13/2019 che al
comma 1 stabilisce che “Il Programma triennale delle politiche
formative  e  per  il  lavoro,  in  attuazione  dell'articolo  44,
comma 1, della Legge regionale n. 12 del 2003, è prorogato fino
all'approvazione  del  nuovo  programma  da  parte  dell'Assemblea
legislativa”;

Vista la propria deliberazione n. 1899 del 14 dicembre 2020
“Approvazione del "Patto per il lavoro e per il clima"”;

Richiamate inoltre le proprie deliberazioni:

 n. 177/2003 “Direttive regionali in ordine alle tipologie di
azione ed alle regole per l’accreditamento degli organismi
di formazione professionale” e ss.mm.ii.;

 n.1298/2015 “Disposizioni per la programmazione, gestione e
controllo delle attività formative e delle politiche attive
del lavoro - Programmazione SIE 2014-2020”;

 n. 1268/2019 “Rivalutazione monetaria delle unità di costo
standard  di  cui  alle  delibere  di  Giunta  regionale  n.
1119/2010, n. 1568/2011, n. 116/2015 e n. 970/2015”;

Viste le determinazioni dirigenziali:

 n.  7597/2021  “Aggiornamento  dell'elenco  unitario  delle
tipologie di azione - Programmazione 2014/2020 di cui alla
DGR n. 129/2021”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 n.  21092/2021  “Aggiornamento  elenco  degli  organismi
accreditati di cui alla determina dirigenziale n. 17211 del
20 settembre 2021 e dell'elenco degli organismi accreditati
per l'obbligo d'istruzione ai sensi della DGR 2046/2010 e
per l'ambito dello spettacolo”;

Richiamati in particolare:

 il  Decreto  Legislativo  15  giugno  2015,  n.  81  recante
“Disciplina  organica  dei  contratti  di  lavoro  e  revisione
della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1,
comma 7, della Legge 10 dicembre 2014, n. 183;

 il  Decreto  Ministeriale  del  12  ottobre  2015,  recante  la
definizione  degli  standard  formativi  dell’apprendistato  e
criteri  generali  per  la  realizzazione  dei  percorsi  in
apprendistato in attuazione del Decreto Legislativo 15 giungo
2015, n. 81;

 la propria deliberazione n.963/2016 “Recepimento del Decreto
Interministeriale 12/10/2015 e approvazione dello schema di
protocollo  d'intesa  tra  Regione  Emilia-Romagna,  Ufficio
scolastico  regionale,  Università,  Fondazioni  ITS  e  Parti
sociali sulla “Disciplina di attuazione dell'apprendistato ai
sensi  del  D.lgs.  81/2015  e  del  Decreto  Interministeriale
12/10/2015" - Attuazione art. 54 della L.R. 9/2016”;

 la propria deliberazione n.1859/2016 “Modalità di erogazione
degli  assegni  formativi  (voucher)  per  il  rimborso
dell'offerta  formativa  relativa  alle  tipologie  di
apprendistato di cui agli articoli 43 e 45 del D.lgs. 81/2015
in attuazione della DGR 963/2016.”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  8881  del  06/06/2017
“Approvazione  delle  nuove  linee  guida  per  l'assegnazione
degli  assegni  formativi  (voucher)  relativi  all'offerta
formativa nell'ambito dei contratti di apprendistato, di cui
agli  articoli  n.43  e  n.45  del  D.Lgs.  81/2015  e  ss.mm.,
secondo quanto definito dalla DGR n.1859/2016. Individuazione
dei Responsabili di Servizio competenti nelle varie fasi in
cui si articola il procedimento”.

Viste:

 la  determinazione  dirigenziale  n.  16677  del  26/10/2016
“Revoca della determinazione n. 14682/2016 e riapprovazione
dei nuovi allegati relativi alle modalità attuative di cui al
paragrafo 7.1.2. "Selezione" e dell'elenco delle irregolarità
e  dei  provvedimenti  conseguenti  di  cui  al  paragrafo  19
"Irregolarità e recuperi" di cui alla DGR 1298/2015”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  13222  del  18/07/2019
“Elenco aggiornato delle principali irregolarità di cui alla
DGR 1298/2015 e ss.mm.ii. – Revisione dell’allegato B) della
determinazione dirigenziale n. 16677/2016”;

pagina 3 di 10



Viste infine le proprie deliberazioni:

 n. 911/2019 “Rete politecnica regionale: approvazione degli
obiettivi generali e specifici per il triennio 2019/2021 e
delle  procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  selezione
dell'offerta formativa per l'anno formativo 2019/2020” ed in
particolare l’Allegato 1) “Rete Politecnica Offerta formativa
2019/2021”;

 n. 455/2021 “Rete politecnica regionale - Delibera di Giunta
regionale n. 911/2019. Offerta formativa e approvazione delle
procedure di attuazione a.f. 2021/2022”;

 n.  774/2021  “Apprendistato  art.  43  del  D.Lgs.  81/2015-
Approvazione  dell'Invito  a  presentare  percorsi  per  il
conseguimento di una qualifica professionale con valore di
diploma  e  di  un  certificato  di  specializzazione  tecnica
superiore  -  Attività  autorizzate  per  il  finanziamento
dell'accesso  individuale  attraverso  assegni  (voucher)  di
accompagnamento/personalizzazione e formativi”; 

Dato atto che con la propria deliberazione n. 774/2021 è
stato  approvato  quale  allegato  1)  l’“Invito  a  presentare
percorsi di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS)
per  l'acquisizione  in  apprendistato  del  certificato  di
specializzazione tecnica superiore- Attività autorizzate per il
finanziamento  dell’accesso  individuale  attraverso  assegni
(voucher)  di  accompagnamento/personalizzazione  e  formativi.
Procedura di presentazione just in time”; 

Dato  atto  in  particolare  che  con  l’approvazione  del
soprarichiamato Invito si è data attuazione all’impegno assunto
nel Patto per il lavoro e per il clima ad investire per:

 costruire  una  filiera  formativa  professionale  e  tecnica
integrata - favorendo i passaggi dalla IeFP agli IFTS e ITS e
da questi al percorso universitario - che permetta ai giovani
la continuità dei percorsi e assicuri al territorio quelle
professionalità  tecniche,  scientifiche  e  umanistiche
indispensabili per la ripresa e l’innovazione;

 promuovere l’utilizzo delle diverse tipologie di contratto di
apprendistato, quale canale di accesso privilegiato al mondo
del  lavoro,  con  particolare  attenzione  a  quelle  che
permettono ai giovani di conseguire un titolo di studio;

Dato atto in particolare che l’Invito è stato finalizzato ad
ampliare  le  opportunità  formative  rendendo  disponibile
un’offerta aggiuntiva di percorsi di Istruzione e Formazione
Tecnica Superiore (IFTS) autorizzati e non finanziati, rispetto
all’offerta formativa che sarà finanziata in esito all’Invito,
allegato 3) alla propria deliberazione n. 455 del 06/04/2021,
per  il  conseguimento  in  apprendistato  di  un  certificato  di

pagina 4 di 10



specializzazione  superiore  ai  sensi  dell’art.  43  del  D.Lgs.
n.81/2015 e del Decreto Interministeriale del 12/10/2015;

Dato atto che l’Invito di cui all’allegato 1) alla propria
deliberazione n. 774/2021 ha previsto al punto L. “Modalità e
termini  per  la  presentazione  delle  operazioni”  che  le
Operazioni  dovranno  essere  inviate  alla  Pubblica
Amministrazione a partire dal 24/06/2021 ed entro e non oltre
le ore 12.00 del 31/03/2022; 

Ritenuto opportuno, tenuto conto della sperimentalità dello
strumento e dato atto che alla data del 31/01/2022 non sono
pervenute proposte di attività, di prorogare il termine ultimo
di presentazione delle operazioni al fine di cogliere eventuali
disponibilità  delle  imprese  ad  assumere  giovani  con  il
contratto  di  apprendistato  di  primo  livello  per  il
conseguimento  di  un  certificato  di  specializzazione  tecnica
superiore; 

Ritenuto per quanto sopra di prevedere come data ultima di
presentazione delle Operazioni, con le modalità già previste al
punto L. dell’Invito, le ore 12:00 del 30/06/2022;  

Richiamati:

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  e
ss.mm.ii.;

 la propria deliberazione n. 111 del 28 gennaio 2021 “Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza. Anni 2021-2023”;

Vista la Legge regionale n. 43/2001 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

Viste le proprie deliberazioni:

- n.  2416/2008  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
n. 450/2007” e ss.mm.ii. per quanto applicabile

- n.  87/2017  “Assunzione  dei  vincitori  delle  selezioni
pubbliche per il conferimento di incarichi dirigenziali, ai
sensi dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione
Generale  Economia  della  conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa”; 

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”;   n.  2329/2019  “Designazione  del
Responsabile della Protezione dei dati”; 

pagina 5 di 10



- n. 2329/2019 “Designazione del Responsabile della Protezione
dei dati”; 

- n. 2013/2020 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e
il potenziamento delle capacità amministrative dell’Ente per
il conseguimento degli obiettivi del programma di mandato,
per fare fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e
primo adeguamento delle strutture regionali conseguenti alla
soppressione dell’IBACN”; 

- n.  2018/2020  “Affidamento  degli  incarichi  di  Direttore
Generale della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 43 della
L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”; 

- n.771/2021  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell’Ente secondo adeguamento degli assetti organizzativi e
linee di indirizzo 2021”; 

- n.  2200/2021  “Proroga  della  revisione  degli  assetti
organizzativi dell'Ente e degli incarichi dirigenziali e di
posizione organizzativa”;

Viste,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema dei
controlli  interni  predisposto  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017; 

Richiamate  le  determinazioni  del  Direttore  Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa”:

- n. 1174/2017 “Conferimento di incarichi dirigenziali presso
la Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro
e dell'Impresa”; 

- n.  1358/2022  “Proroga  di  incarichi  dirigenziali  in
scadenza”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse:

1. di prorogare il termine per la presentazione delle Operazioni
di cui al punto L. “Modalità e termini per la presentazione
delle  operazioni”  dell’“Invito  a  presentare  percorsi  di

pagina 6 di 10



istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  (IFTS)  per
l'acquisizione  in  apprendistato  del  certificato  di
specializzazione tecnica superiore- Attività autorizzate per
il finanziamento dell’accesso individuale attraverso assegni
(voucher) di accompagnamento/personalizzazione e formativi.
Procedura di presentazione just in time”, allegato 1), parte
integrante  e  sostanziale  della  propria  deliberazione  n.
774/2021, fissandola alle ore 12:00 del 30/06/2022;

2. di confermare, fatta salva la modifica di cui al punto 1.che
precede,  i  contenuti  dell’Invito  allegato  1),  parte
integrante e sostanziale della propria citata deliberazione
n. 774/2021; 

3. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art.
7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

4. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/145

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/145

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 136 del 07/02/2022

Seduta Num. 6

pagina 10 di 10


